apposita indicat, consecrati debere, quo vitalis influxus, per astra,
& Genios astrales in illa derivetur, ut latius id ostendit in hoc
ipso Obelisco Pamphilio, ille &gyptiæ Hierosophiæ sacerdos
summus Athanasius Kirckerus.

Appellabantur verò à Græcis artifices talium *σοιχειωματικον*,
πολιτειαν enim quanquam Græcè sit Elementum, eo tamen utuntur.
Astrologi pro imagine seu forma aliqua certa, ut cum *τοξον*,
τρίποδη, Imagines cœlestes dicunt. Erant porro aliae quæ-
dam statuæ, vel potius statunculæ sive imagines per certos ritus
& carinum admurmurationes à Magis ita præparatae, ut simi-
liter mirabiles ederent effectus. Apud Horat. Epop. lib. Odas
ult. ita Canidia Saga.

Movere cereas imagines,

Ut & ipse nosti, curiosus, & polo

Deripere lunam versibus possum meis.

Vtibantur verò iis Magi ad Defixiones seu Devotiones partim
hostiles. Nam putabantur posse cruciatus morbosque immittere
quibus libéret, & mortem inducere. Partim benignas, cum cre-
derentur morbos curare, insidias avertere, adversus inimicos, va-
lere, & futura prædicere. Partim Eroticas sive amatorias, quibus
amorem conciliarent, cogerentque eo furere & ardere devotos,
& quæ sunt ejus generis alia fermè incredibilia. In earū numero
forte censenda est illa Pelichi apud Lucianum Philopseude,
quæ morbos immittere & abigere potuisse dicitur. Novi ego, in-
quit Eucrates, quantum valeat; haec quam tu rideas statua; Annon ejus-
dem esse putas immittere febres in quos volueris, quandoquidem potest est
ejicere? Item illæ de quibus narrat Gagvinus l. vi i. in vita Philippi
Huttini. Vxor enim Enguerrani cuiusdam, Quæstoris Gallici, qui
ærarium expilaverat, cum de marij jam in carcerem compacti sa-
lute desperaret, ad magicas artes converta, Pavioto quodam ma-
lefico & Claudia muliere ad id facinus opem ferentibus, cerea
quædam simulacra ad Regis Ludovici Huttini & Caroli Valesi-
ensis formam dæmoniaca arte confici curavit, qua languentium
speciem præ se ferrent. Ad horum similitudinem, nisi mala sors
prodita fuisset, Rex ipse & Carolus conficiendi macie sensim e-
rant, ex definita ad tempus morte consumendi. Insidiis resi-
stere, & futura prædicere putabatur illa Neronis imaguncula
apud Suetonium. Nerone. Cap. L V I. *Ieunculam puellarens*
et quasi regnum infidiarum à plebejo quodam & ignoto,
manneri

muneri accepisset detectâ confessim conjuratione pro summo numine trinque in die sacrificis colere perseveravit: Volebatque credi monitione ejus futura prænoscere. Pro imagine amatoria accipi Aeneæ illam effigiem posse, de quâ Virgil. Aeneid. I v.

Effigiemque thoro lorat, haud ignara futuri.

non dubitat, ad illum locum Ascensius. Nam cum Didoni sententia staret perfidum Aeneæ amorem morte suâ vindicare, ut sollicitudinem Annæ sororis falleret, artibus magicis simulabat se Aeneam ad se allicere velle. Inter Philtra igitur illa & *azōyri*, quæ ibi recensentur, mentio fit effigiei Aeneæ. Quanquam non ignorem in aliud quoque sensum hæc trahi à Servio. Fiebant verò isthæc simulacra ex omni quidem, sed potissimum vili materia, limo, luto, argilla, lana, cera, ligno, ut ex sequentibus authorum locis patebit. Eamque Magi superstitione sollicitudine exquirebant, ne fortuitò oblatam in hoc valuisse putas; & sedulò curabant, ut occultâ fabricâ, quicquid molirentur, fieret. Apulejo Magiæ criminis accusato ab adversariis tale quid objectum ipse in *Apologia* meminit. *Vnde etiam, ait, crimen ab illis, cum Pudentillæ literas legerent, de cuiusdam sigilli Fabricatione prolatum est, quod me ajunt ad Magica maleficia, occultâ fabricâ, ligno exquisitissimo comparasse.* Formam autem similem fecere, si poterant, iis, quos desigere volebant. Ioh. Salisberiensis lib. I. cap. 11. *vulticoli* sunt ita pro *vulticolis* legendum censet Mart. Delrio. & quidem rectè, qui ad affectus hominum immutandos, in molliori materia, cerâ vel forte limo, eorum quos pervertere mituntur, effigies exprimunt. Nisi quod speciem ipsis dederint ad horrorem plerumque, ut horrendæ arti convenit, compositam; pro ratione scilicet ac modo mali, quod accelerare cuiquam vellent. Apulejus loco memorato. Tertium mendacium, inquit, vestrum fuit, macilenta vel omnino evisceratam formam divi cadaveris fabricatam profus horribilem & larvalem. Quod si compertum habebatis adeò evidens signum Magiæ, cur mihi, ut exhiberem, non denuncias? Cum itaque lœdere quemquam cuperent, variis modis, ipsis imagines affligebant, certi eadem tormenta, tabem, interitum eos manere, quorum in imaginibus isthæc designarentur. Interdum namque eas malefici leguntur acibus pupugisse. Ovidius Epist. Hiplypes, de Medeâ.

Devorat absentes simulacra que cerea fingit,

Et miserum tenues in jecur urget acus.

Interdum si mollior imaginis esset materies, durasse, si fluidior, liquasse igni. Virgilius *Pharmaceutria.* de statuis argillaceis & ceteris.

Limus ut hic durescit, & hæc ut cera liquefcit.

Vno eodemque igni, nostro sic Daphnis amore.

Et Horat. *Sermon.* lib. 1. sat. 8. de cerca imagine, quam igni Saga admovit, *Quid memorem, inquit, quo pacto*

Imagine cerea

Largior arserit ignis?

Sic de Pavioto Mago, præter ea, quæ de eo ex Gagvino jammodò attulimus, refert Paulus Æmilius. lib. v 111, de rebus gestis Francorum quod simulacrum cereum Regis, levi igni admovebit, ut eo paulatim liquefcente, perinde sensim ac lenta tate Rex deperiret. Nonnunquam produntur in similes usus vinxisse compedibus imagines, & clavis earum corda, brachia, crura, ac totum denique corpus transfixisse. Exempla qui volet, petat ex Nicetâ Choniate de Arone Mago. Item ex Martino Delrio *Disquis. Magic.* lib. 111. part. 1. Quæst. 3. Sect. 4. & 5. Piget enim amplius horrenda hæc Magorum arcana scrutari. Quod hæc adduxerimus, ideo factum est, ne, quod sciri honestè & piè de hoc statuarum genere posset, intactum à nobis præteriretur. Peculiare tamen est, quod adhuc notandum occurrit, nempe quod aliquando, non solum ejus, quem infestare vellent, sed & suam una fingerent imaginem, apponenterque Magi, attamen habitu & forma tali, unde malum timeres. Apud Horatium laudato loco, in apparatu Sagarum Canidiæ & Saganæ, duarum sit statuarum mentio, quarum una, Cerea videlicet, supplex parva, & miserabilis, tanquam datura pœnas reserret maleficio imbuendum: Altera vero lana major & potentior, Magæ in afflienda altera vices sustineret. Sic enim ibi Poëta.

Lanea & effigies erat altera Cerea: major

Lanea, que pénis compesceret inferiorem.

Cerea suppliciter stabat servilibus utque

Iam peritura, modis.

Intetim & sigilla Deorum nonnunquam ad Magicas has vanitates usurpata accipimus. De Mercurii sigillo, quo in aqua conspecto puer vaticinabatur, Apulei itidem in *Apolog. testimoniū*

nium habemus. Memini, inquit, apud Varronem Philosophum, vi-
rum accutissimè doctum atque eruditum, cum alia hujusmodi, tum hoc
etiam legere, Trallibus de eventu Mithridatici belli magica perconte-
tione consulentibus, puerum in aqua simularum Mercurii contemplantem,
que futura erant, sexaginta versibus cecinisse. Cæterum ex hac impia
superstitione fluxisse & illum morem credendum est, quod
multi simulacra Numinum, à quibus opis quid exspectarent, se-
cum, quacunque irent, circumtulerint. Quemadmodum de C.
Julio Cæsare Venerem armatam circumgestante apud Dionem
legimus. lib. x i i i. Omnia enim Venerem colebat, à quâ se etiam
forma quandam venustatem habere, persuadere omnibus nitebatur. Ideo
Sculptam Veneris armatae imaginem gestabat cāque tesserā in rebus sum-
mis plerumque usebatur. Similiter de seipso Apulejus Apologia.
Nam morem mihi habeo, quoquo eam, simulacrum alienum Dei inter
libellos conditum gestare. Et fuerunt illa exigua & brevia, quo cir-
cumferri facilius possent, cuiusmodi erat illud Asclepiadi Philosophi,
de quo Marcellin. lib. x x i i. memorat, ipsum nimis
rum Dea cœlestis argenteum breve figmentum, quo cunque ibat secum
solitum efferre. Nec Deorum solum, sed hominum etiam, utpote
Divorum & Heroum imagines ad hos usus gestatæ leguntur, ut
à Macrianorum familia Alexandri Magni imago. Trebellius
Pollio in Quieto, uno ex x x x. Tyrannis. Videatur mihi non pra-
bereundum de Macrianorum familia, quæ bodieque flores, id dicere, quod
speciale semper habuerunt. Alexandrum Magnum Macedonem viri
in auro & argento, mulieres in reticulis & desirocheriis, & in annulis,
in omni ornatorum genere exsculptum semper habuerunt; eo usque
ut tunice & limbi, & penule matronales in familia ejus bodieque sint,
quæ Alexandri effigiem deliciis variantibus monstrant. Vidimus proxi-
mè Cornelium Macrum in eadem familia virum, cum canam in templo
Herculis daret, paterano Elektranam, quæ in medio vultum Alexandri
haberet, & in circuitu omnem historiam contineres, Signis brevibus &
minutulis Pontifici propinare; quam quidem circumseri ad omnes tanis
illius viri cupidissimos jussit. Quod idcirco posui, quia dicuntur juvari
in omni actu suo, qui Alexandrum expressum vel auro gestitant, vel ar-
gento. Ad prodigiosum hoc statuarum genus, de quo dicere in-
cepimus, referri poterunt & fatales illæ, quibus populorum ur-
biumque salus aut interitus accepto relatus, atque à quibus in-
signium cladium & Victoriarum auguria haud raro sumpta
leguntur.